应付托管费 - - - 286,773.12 286,773.12
应付交易费用 - - - 100,364.28 100,364.28
其他负债 - - - 110,183.78 110,183.78

负债总计 - - - 2,666,773.98 2,666,773.98

利率敏感度缺

口

2,709,848,436.72
408,525,000.00 651,957.13 104,699,892.74

3,223,725,28

6.59

7.4.13.4.1.2利率风险的敏感性分析

假设

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生

合理、可能的变动时，为交易而持有的债券公允价值的变动将对基金资产净

值产生的影响。正数表示可能增加基金资产净值，负数表示可能减少基金资

产净值。

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）
相关风险变量的变动

本期末

2016年 12月 31日

上年度末

2015年 12月 31日

利率增加 25个基准点 -886,694.58 -3,265,561.38

分析

利率减少 25个基准点 891,139.17 3,286,912.13

7.4.13.4.2外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的

风险。本基金持有的金融工具均以人民币计价，因此无重大外汇风险。

国投瑞银新动力灵活配置混合型证券投资基金 2016年年度报告

第50页，共63页

7.4.13.4.3其他价格风险

其他价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和

外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资于证券交易所

上市或银行间同业市场交易的证券，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体

自身经营情况或特殊事项的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用"自上而下"的策略，

通过对宏观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构

建的决定；通过对单个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投

资品种进行投资。本基金的基金管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、

资产配置、投资组合进行修正，通过投资组合的分散化等方式，来主动应对可能发生

的其他价格风险。

此外，本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用

多种定量方法对基金进行风险度量，包括 VaR(Value at Risk)指标等来测试本基金面临

的潜在价格风险，及时对风险进行跟踪和控制。

7.4.13.4.3.1其他价格风险敞口

于 2016年 12月 31日，本基金持有的交易性权益类投资占基金资产净值的比例为

6.77%（2015年 12月 31日：2.45%）。

7.4.13.4.3.2其他价格风险的敏感性分析

假设

本基金管理人运用定量分析方法对本基金的其他价格风险进行分析。下表

为其他价格风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，证券投

资价格发生合理、可能的变动时，将对基金资产净值产生的影响。正数表

示可能增加基金资产净值，负数表示可能减少基金资产净值。

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

相关风险变量的变动 本期末

2016年 12月 31日

上年度末

2015年 12月 31日

基金业绩比较基准增

加 5%
3,305,743.05 3,808,389.10

分析

基金业绩比较基准减

少 5%
-3,305,743.05 -3,808,389.10

注：业绩比较基准=沪深 300指数收益率*50%+中债综合指数收益率*50%

国投瑞银新动力灵活配置混合型证券投资基金 2016年年度报告

第51页，共63页

7.4.14有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

7.4.14.1承诺事项

截至资产负债表日，本基金无需要说明的承诺事项。

7.4.14.2其他事项

(1)公允价值

本基金管理人已经评估了银行存款、结算备付金、买入返售金融资产、其他应收

款项类投资以及其他金融负债因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

各层次金融工具公允价值

于 2016年 12月 31日，本基金持有的持续以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产中划分为第一层次的余额为人民币 66,263,098.05元，划分为第二层次的余

额为人民币 474,445,745.80元，无划分为第三层次的余额（于 2015年 12月 31日，本

基金持有的持续以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中划分为第一层次

的余额为 78,865,284.15元，划分为第二层次的余额为 1,472,513,557.13元，无划分为第

三层次余额）。

公允价值所属层次间重大变动

本基金调整公允价值计量层次转换时点的相关会计政策在前后各会计期间保持一

致。

对于证券交易所上市的股票，若出现重大事项停牌、交易不活跃或属于非公开发